
【研修のご案内】 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

平素は当センターの運営につきまして、格別のご協力を賜り厚くお礼申しあげます。 

さて、標記研修を下記の通り開催いたします。業務ご多忙とは存じますが、ぜひ該当者の参加につき、

ご配慮いただきますようご案内申しあげます。 

音楽記号フェルマータは 

「ほどよく伸ばす」という 

意味です。フェルマータでは、 

「ほどよく、ほどほどに」を 

モットーに、「障がい者の街の 

暮らしを創る」事業を高槻市で

16 年にわたり展開しています。病気や障がいで一人生

活が困難な方、入院や入所中であるが、地域生活を始め

たい方を対象とし、法人事務所と「よすみ店」（交流カフ

ェと食事）があり、ケア付きマンションや、就労支援、

訪問看護など支援全般を提供し、「その人らしい」地域

での暮らしを支えています。 

 

１．日   時  平成２９年１１月１５日（水）１０：３０～１５：００ 

２．対  象   大阪府の一般府民の方、社会福祉従事者、関係機関の担当職員、ボランティア、 

本テーマにご関心のある方など 

３．参加人数 ２０名（定員を超えるご応募があった場合、本センター所長による抽選を行います。） 

４．受 講 料  ３，０００ 円（昼食代含む）※お振込み先は後日 FAXにて送付いたします。 

５．研修会場  特定非営利活動法人 クラウドナイン西町寮（大阪府高槻市西町 8-5） 

特定非営利活動法人 フェルマータ（大阪府高槻市東五百住町 1-38-13） 

６．申 込 書 「別添参加申込書」に必要事項をご記入の上、締切日：１０月１３日（金）までに    

本センターまで、FAXにてお送り下さい。 ※上記締め切り日より１週間以内に FAX

にて「受講可否通知書」をお送りいたします。 

 

この研修は、共同募金の配分金を受けて開催しております。皆様のご協力に感謝いたします。 

 

 

 

2016 年から高槻市で、ひきこもり、ニー

ト、障がい者等の生活支援、就労支援にと

りくむ法人です。今回は、就職や単身生活

などの自立を求める方を対象に自立生活の

第一歩として、生活スキルを身に付けるこ

とを目的とした生活寮クラウドナイン西町

を訪問するとともに、利用者への生活支援

の実際について学びます。 

 

 

 

 

本研修では、特定非営利活動法人「クラウドナイン」と「フェルマータ」を訪問し、ひきこもり、

ニート、障がいを持った方々の生活支援・就労支援の実際について伺います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【課題をもつ当事者との交流・人権研修】 

「その人らしい」地域での暮らしを支える 

～ひきこもり、ニート、障がいを持った方々の生活支援・就労支援の実践を中心に～ 



【課題をもつ当事者との交流・人権研修】 

～ひきこもり、ニート、障がいを持った方々の生活支援・就労支援の実践について～ 

  

参加申込書 

 

７．当日スケジュール  

１０：３０ 

１１：００ 

１２：３０ 

 

 

１３：３０ 

 

 

１４：３０ 

１５：００ 

◆集合（JR摂津富田駅北口） 

◆クラウドナイン西町寮訪問（講師：理事長 小林 將元氏） 

◆フェルマータに到着 

◆参加者、スタッフ、当事者と交流しながら 

おしゃべり喫茶「サロン de フェルマータ」で昼食 

◆フェルマータ概要説明（講師：代表理事 原 敏氏） 

◆「障がい者の街の暮らしを創る」事業や 

東五百住町のマンションの 1室を見学 

◆意見交換、質疑応答 

研修終了 

 
 

８．問い合わせ先  （福）大阪府社会福祉協議会 大阪福祉人材支援センター  

研修グループ  （担当）奈良、嶋田、金 

           電話 ０６-６７６２-９０３５ ＦＡＸ ０６-６７６４-５１４９  

 

 
 

 

 

 

平成２9年   月    日 

※本申込書に記載された事項につきましては、個人情報保護等の規定に則り適正な管理を行い、本研修実

施に関する業務以外に使用することはいたしません。 

フリガナ  フリガナ  

法人名 
 

 
施設名 

 

 

TEL （   ）－ FAX （   ）－ 

施設住所 

〒 

 

 

フリガナ  年齢 性別 

参加者名 

 

 

 
歳 ・男性 ・女性 

参加動機 

 

 

 

 

質問事項等 

 

 

参加者との交流、 

フェルマータお手製

の昼食をいただきます。 

 


